26-27.

10. Τα στοιχεία για την *Association de bienfaisance grecque de Paris* που συστάθηκε το 1864 προέρχονται από τις αναφορές του γενικού προξένου, Maxime Wey, Ιστορικό Αρχείο Υπουργείου Εξωτερικών (: ΑΥΕ), 37, 2, Γενικό Προξενείο Παρισίων, 12/24 Μαΐου 1864, και του πρέσβη, Αλέξανδρου Ρίζου Ραγκαβή, ΑΥΕ, 37, 2, Πρεσβεία Παρισίων, 12/24 Μαΐου 1873. Ακόμη πληροφορίες για τη δημιουργία της association περιλαμβάνονται στο *Εθνικόν Ημερολόγιον*, 1865, σ. 229-237, στο *ίδιο*, 1868, στο τέλος του τόμου, σ. 29-30, κ.ά.

11. Ο Δημήτριος Ζαμπακός γεννήθηκε το 1831 στην Κωνσταντινούπολη, όπου και σπούδασε ιατρική.

Πιο συγκεκριμένα, μία κατηγορία άρθρων αναφέρεται στα προβλήματα των Ελλήνων που ζούσαν στην οθωμανική αυτοκρατορία (π.χ. «La persécution des Grecs en Turquie — Un document historique»),⁸⁸ ενώ περιλαμβάνεται και σειρά άρθρων για τους Έλ-

86. Βλ. τη σχετική έκθεση του πρέσβη, Α.Υ.Ε., κ' ααακ κ'. 51, 1, Πρεσβεία Ελλάδος στο Παρίσι, 15/28 Ιανουαρίου 1905.

87. *Ελληνισμός*, Ιαν. 1906, τχ. 97, σ. 69-70, ελληνική έκδοση.

88. *L'Hellénisme*, septième année, juillet - août 1910, τχ. 7-8, σ. 402-415.

λignes που βρίσκονταν σε εδάφη που διεκδικούσε εκείνη την εποχή το βασίλειο της Ελλάδας (όπως «La question crétoise»⁸⁹ ή «Les écoles roumaines en Macédoine»⁹⁰).

104. Όπως ένα άρθρο του Λεβίδη, Α' Γραμματέα της πρεσβείας, επιτετραμμένου στην υπηρεσία του Τύπου, αναφορικά με τις ελληνορωμανικές σχέσεις, ΑΥΕ, 1905, 31, 1, ΙΗ', Πρεσβεία Παρισίων, 17 Σεπτεμβρίου 1905.

105. Όπως ένα υπόμνημα του οικουμενικού Πατριάρχη, ΑΥΕ, 1905, 31, 1, ΙΗ, Πρεσβεία Παρισίων, 7/20 Νοεμβρίου 1905.

106. *Εθνικόν Ημερολόγιον*, 1865, σ. 390.

δοσης του περιοδικού. Τα περιοδικά της πρώτης ομάδας διακηρύσσουν με σαφή τρόπο τις προθέσεις τους: «το τερπνόν μετά του ωφελίμου». Η επιλογή των περιεχομένων από τους εκδότες ανταποκρίνεται στις γενικότερες τάσεις που χαρακτηρίζουν άλλες ελληνικές περιοδικές εκδόσεις της εποχής.¹⁰⁷ Άλλωστε οι εκδόσεις αυτές απευθύνονται κυρίως σε έλληνες αναγνώστες.